
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2995-3337-3339 dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni  ed  

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

 

VISTA  la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 n. 

196”; 

 

VISTO  il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n.161 del 14 luglio 

2014, con il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTA  la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 

2020”; 

 

VISTA  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 17A08773 del 28 dicembre 

2017 recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018- 

2020” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018 con il quale il Ministro ha assegnato   

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 

2018; 

 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 548 del 5 aprile 2018, registrato all’UCB con visto n. 307  

del 17 aprile 2018, con il quale sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 

4 aprile 2018 presso la scrivente Direzione generale, i poteri di spesa sui capitoli e piani 

gestionali di competenza della Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione; 

 

VISTO che il MIUR per i tramite della DG per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

promuove studi e approfondimenti presso studenti e docenti finalizzati alla conoscenza 

e allo studio degli eventi che hanno segnato la storia europea del ‘900, in particolare la 

tragedia della Shoah, affinché  gli insegnanti possano trasmettere ai giovani il valore 

della memoria perché ciò che è accaduto in quel tragico periodo della storia non si 

ripeta mai più; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2995-3337-3339 dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa  che il MIUR e il Mémorial della Shoah hanno sottoscritto in data 

12.09.2016 per il triennio 2016/2019, diretto a “precisare le diverse azioni relative alla 

storia e alla memoria della Shoah che le parti intraprenderanno di comune accordo, 

nonché quello di definire il quadro formale di riferimento nell’ambito del quale tali 

azioni verranno svolte”; 

 

VISTO  il D.D. n. 375 del 03-05-2017 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 

Istruzione e Formazione con il quale è stata costituita la Commissione Paritetica - 

presieduta dal Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione del MIUR, Dott. Giuseppe Pierro e composta da 

Rappresentanti del MIUR : Gaspare Polizzi  (D.G. Personale Scolastico), Alessandra 

Baldi (D.G. per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione), e Rappresentanti del 

Mémorial de la Shoah: Bruno Boyer (Responsabile delle Relazioni Internazionali), 

Laura Fontana (Responsabile per l’Italia)  -  alla quale spetta il compito di dare 

attuazione al citato Protocollo d’Intesa; 

 

VISTO il verbale della Riunione del 25.09.2018  con cui la Commissione Paritetica ha 

approvato il “Progetto  per la sensibilizzazione della comunità scolastica sui temi della 

Memoria della Shoah e della lotta alla discriminazione” per insegnanti della regione 

Sicilia e ha individuato come sede il Liceo Scientifico Statale  “Albert Einstein” di 

Palermo, per l’esperienza acquisita sul tema ;  

 

VISTA la richiesta  del Liceo Einstein di Palermo pervenuta tramite PEC a questa Direzione 

con Prot. n. 5380 dell’11.12.2018 “ Richiesta finanziamento Progetto a cura del 

Mémorial de la Shoah de Paris per docenti Regione Sicilia”, maggio 2019, presso LSS 

"A. Einstein" di Palermo”, per l'organizzazione di un seminario di tre giorni aperto a un 

massimo di 60 docenti della Regione Sicilia; 

 

VISTA  la nota della scrivente Prot. n.  5429 del  12/12/2018 con la quale si comunica al Liceo  

“Albert Einstein“ di Palermo il finanziamento di complessivi € 8.520,00 

(ottomilacinquecentoventi/00) per la realizzazione del  suddetto Progetto; 

 

CONSIDERATA la nota di accettazione delle risorse erogate pervenuta a questa Direzione 

con Prot. n. 5478 del 14.12.2018, da parte del Liceo, per la realizzazione del Progetto 

medesimo; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 1331/6 ““Istruzione 

scolastica – Iniziative per lo sviluppo del sistema di istruzione scolastico e per il diritto 

allo studio - Promozione e sostegno a iniziative di educazione, inclusa la tutela delle 

minoranze linguistiche” del bilancio del MIUR per l’anno finanziario 2018; 

 

VISTO  che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lvo n. 33/2013 sarà  

data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del Miur “Amministrazione 

Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente decreto; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
Tel. 06/5849 int. 2995-3337-3339 dgsip.segreteria@istruzione.it 

 
 

Il Dirigente: Giuseppe Pierro                                                                         Tel: 06.58492125/2126 Email: dgsip.ufficio2@istruzione.it 

Referente del procedimento: Flaminia Graziani 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

E’ approvato l’impegno a favore del Liceo Scientifico Statale Liceo  “Albert Einstein“, pari ad 

€ 8.520,00  (ottomilacinquecentoventi/00), inerente la realizzazione del Progetto;  

 

Art. 2 

 

E’ impegnata, a carico del capitolo 1331/6, “Istruzione scolastica – Iniziative per lo sviluppo 

del sistema di istruzione scolastico e per il diritto allo studio - Promozione e sostegno a 

iniziative di educazione, inclusa la tutela delle minoranze linguistiche”,  del bilancio del MIUR 

per l’anno finanziario 2018,  la  somma di € 8.250,00   (ottomilacinquecentoventi/00) a favore 

del Liceo  Scientifico Statale Albert Einstein , C.F. 80012740827 , con sede legale in via  A. 

Vivaldi n° 60 - 90145 Palermo ; 

 

Art. 3 

 

L’importo verrà erogato direttamente sul conto di tesoreria unica n. 515 - 314550    intestato 

all’Istituto in due tranches: il 30% solo al seguito della registrazione dell’impegno da parte 

dell’Ufficio Centrale di Bilancio. La restante parte, a saldo, al termine delle attività, a seguito 

della presentazione del rendiconto di spesa riferito all’intero importo, attestato per la regolarità 

amministrativo e contabile dai revisori dei conti dell’istituzione scolastica. 

 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                   Giovanna Boda 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2018-12-20T12:22:29+0000
	BODA GIOVANNA


		2018-12-20T15:09:57+0100
	roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




